
1 
 

 

   
 

   C O M U N E    D I   B A D O L A T O 
                               Provincia di Catanzaro 

 
                Deliberazione   della   COMMISSIONE  STRAORDINARIA  
                                    adottata con i poteri  della Giunta Comunale  
 
 

N.  1 DATA  12/06/2014 

L'anno duemilaquattordici, addì dodici del mese di giugno alle ore 17,55 presso la sede 
della Casa Comunale si è  riunita la Commissione Straordinaria per la gestione dell’Ente, 
nominata con D.P.R. 23 maggio 2014, registrato in data 29 maggio 2014 alla Corte dei 
Conti e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n° 132 del 10/06/2014, con la presenza dei 
Sigg.:  
 Carica Presente Assente 

Dr. Mauro PASSEROTTI – Viceprefetto Presidente Si  
Dr. Giuseppe DI MARTINO – Viceprefetto aggiunto Commissario Si  
Dr.ssa Rosella Maria FEROLETO – Funzionario 
Economico finanziario 

Commissario Si  

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dr. Salvatore RACITI, incaricato della 
redazione del presente atto.    
Assume la Presidenza il Dr. Passerotti il quale constatato il numero legale degli intervenuti 
dichiara aperta la riunione ed invita i presenti alla trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto.  
============================================================== 

Pareri resi ai sensi dell'art. 49, Decr. Leg.vo n.267/2000  
-Per la regolarità tecnica: si esprime parere FAVOREVOLE  

 
 
 
 

 
-Per la regolarità contabile: si esprime parere FAVOREVOLE  

 
 

 
 

 
Si attesta che, ai sensi dell'art.153, comma 5°, del D. Lgs 18.08.2000, n.267, esiste la 
copertura finanziaria della spesa. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
      ///////////////////////////////// 
 

 

Copia  

Oggetto: Bacini Imbriferi Montani (B.I.M.)- Convenzione tra la A2A S.p.a. ed i Comuni  
sottoscrittori- Presa atto e autorizzazione alla sottoscrizione 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to  Francesco Criniti 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

//////////////////////////// 



2 
 

 

 
L A   C O M M I S S I O N E   S T R A O R D I N A R I A 

 
 Vista la proposta di adozione deliberazione da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa ed 
Affari Generali in data odierna.  
 
Premesso che: 
 
- questo Comune rientra nel territorio dei bacini imbriferi montani dei fiumi Alaco ed Ancinale per 

come definiti dai DD.MM. del 14/12/1954 e 12/01/1957; 
 
- i predetti bacini comprendono i Comuni di Chiaravalle Centrale , Torre di Ruggiero, Simbario, 

Spadola, Brognaturo, Serra San Bruno, Cardinale, San Sostene, Davoli, Satriano, Gagliato, 
Argusto, Petrizzi, Badolato e Santa’Andrea Apostolo dello Ionio; 

 
- a seguito di regolare concessione del 14/12/1985, l’ENEL S.p.A. ha realizzato sul fiume 

Ancinale due impianti idroelettrici denominati “Satriano I° Salto” e “Satriano II° Salto”, con 
precisazione che le derivazioni di acqua che alimentano gli impianti anzidetti sono situate 
interamente sul territorio dei Bacini Imbriferi Montani dei fiumi Alaco e Ancinale; 

 
- l’Ente concessionario è tenuto, in favore dei Comuni rientranti nei citati BIM, alla 

corresponsione, pro quota, dei sovra canoni in virtù del T.U. 11/12/1933, n. 1775 (artt. 52 e 53), 
nonché delle norme introdotte dalle leggi 27/12/1953, n. 959, 30/12/1959, n. 1254 e 
22.12.1980, n. 925; 

 
 Preso atto che al concessionario Enel S.p.A. sono poi subentrati i concessionari ENDESA S.p.A., 
E.ON produzione S.p.A. ed infine la A2A S.p.A.; 
 
 Viste le deliberazioni , predisposte da tutti i Comuni interessati, con le quali il Comune di Torre di 
Ruggiero di Ruggiero è stato delegato a predisporre quanto necessario per definire i criteri di 
ripartizione dei sovra canoni, promuovere le conferenze di servizi per la loro approvazione con 
accordi di programma tra gli Enti beneficiari, presentare domande di pagamento dei sovra canoni da 
parte de concessionari, curarne la riscossione e provvedere al versamento di quanto spettante a 
ciascun Ente; 
 
Preso ancora atto che la A2A S.p.A. per le annualità 2012 e 2013 non ha corrisposto i sovra canoni 
BIM riguardanti l’impianto “SAtriano 2° salto”, ritenendo che non fossero dovuti in quanto l’opera di 
presa è situata all’esterno del BIM Alaco-Ancinale; 
 
Atteso che i Comuni sottoscrittori hanno contestato, tra l’altro, tale assunto della concessionaria 
mediante una comunicazione recante data del 22/07/2013, prot. 2329, inviata dal Comune di Torre 
di Ruggiero in qualità di “Comune capofila”; 
 
Preso atto che, successivamente a tale comunicazione, sono intercorsi contatti ed incontri mirati a 
risolvere bonariamente ed in via equitativa la differenza di vedute di cui sopra, ma anche a 
disciplinare complessivamente in termini condivisi i rapporti dare/avere tra la A2A S.p.A. ed i Comuni 
sottoscrittori, nonché l’assetto amministrativo delle prerogative della Concessionaria, per quanto di 
competenza dei Comuni sottoscrittori medesimi; 
 
Vista la convenzione, datata e sottoscritta il 23 maggio 2014, al fine di una definitiva tacitazione della 
controversia, dai Comuni facenti parte del Bim e da A2A S.p.A., acquisita agli atti d’ufficio e 
materialmente non allegata al presente atto, da cui si evince che al Comune di Badolato, in base alla 



3 
 

 

ripartizione percentuale stabilita, dovrà essere corrisposta  la somma di € 34.717,33 quale sovra 
canone per le annualità 2012 e 2013; 
 
Preso atto che la convenzione sopra citata, nella stessa data del 23 maggio 2014, è stata 
sottoscritta da tutti i Sindaci dei “Comuni sottoscrittori” ad eccezione del Sindaco del Comune di 
Badolato;  
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica, datato 23/05/2014, notificato in data 29/05/2014, 
con il quale  il Comune di Badolato è stato sciolto ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs. 267/2000 e la 
gestione è stata affidata, per la durata di 18 mesi, a questa Commissione Straordinaria; 
 
Considerato che si rende necessario prendere atto della Convenzione con la quale si riconosce al 
Comune di Badolato per le annualità 2012 e 2013 quali sovra canoni Bim per un importo 
complessivo pari ad € 34.717,33, autorizzando il dipendente Sig. Francesco Criniti, Responsabile 
dell’Area Amministrativa, a sottoscriverla per conto e nell’interesse di questo Ente; 
 
Vista la propria competenza in merito; 
 
Visto il parere di regolarità amministrativa espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 

DELIBERA 
 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2) Di rendere atto della Convenzione tra la A2A S.p.A. ed i Comuni sottoscrittori, in premessa 
citata ed acquisita agli atti d’Ufficio e non materialmente allegata al presenta atto, dalla 
quale si evince che al Comune di Badolato dovrà essere corrisposta la somma di € 
34.717.33 a titolo di sovra canoni BIM per le annualità 2012 e 2013; 

3) Di autorizzare, come in effetti autorizza, il  dipendente Responsabile dell’Area 
Amministrativa  Sig. Francesco Criniti a sottoscriverla per conto e nell’interesse dell’Ente; 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U. 267/2000. 

 ======================================================= 
         Approvato e sottoscritto  
 

     LA COMMISSIONE STRAORDINARIA                               IL SEGRETARIO GENERALE                    
f.to Dr. PASSEROTTI -Dr. DI MARTINO – Dr.ssa FEROLETO 
          

                            f.to   Dr. Salvatore RACITI 

 
 
ll Responsabile dell’Area Amm.va visti gli atti d'Ufficio  

 
C E R T I F I C A  

che la presente deliberazione, a norma del D. Lgvo n.267/2000, art.124  viene pubblicata all'Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni dal 12/06/2014 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 
        f.to  Francesco Criniti 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Badolato, lì 12/06/2014 

    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 
               f.to  Francesco Criniti 

 


